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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem profesionálních hranic mezi osobním asistentem a

klientem s tělesným či kombinovaným postižením. Práce se skládá z teoretické a praktické

části. Teoretická část je rozdělená na další tři části. První vysvětluje základní pojmy, jako je

osobní asistence, osobní asistent a klient, supervize, intervize a další pojmy, které se

k tématu práce vážou. Druhá část je zaměřená na profesionální vztah s klientem, jeho formy

a to, co má na vztah mezi osobním asistentem a klientem vliv. Třetí část je věnovaná

hranicím, profesionálním hranicím, jejich vzniku, podobě a způsobům, jak je udržovat

správně nastavené. Na teoretickou část navazuje část praktická, která vychází z výzkumného

šetření provedeného kvalitativní metodou – polostrukturovaným rozhovorem. Výzkumného

šetření se zúčastnilo pět současných nebo bývalých osobních asistentů pracujících

v neziskové organizaci Asistence o.p.s. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak osobní

asistenti vnímají své vztahy s klienty, zda jsou pro ně profesionální hranice ve vztahu

významné, a jaké jsou důležité znalosti a dovednosti, které musí osobní asistent mít, aby tyto

hranice udržel. Základní pro vztah s klientem je například kvalitní komunikace, empatické

chování, asertivní chování nebo nedostatečné sociální zázemí. Důležitá je i reflexe vlastní

práce, ať už v rámci supervize nebo intervize, tak i vnitřní reflexe.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobní asistence, osobní asistent, klient, profesionální vztah, hranice, střet zájmů

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of professional boundaries between a personal

assistant and a client who has physical or combination of disabilities. The thesis consists of

two parts: a theoretical, and practical part. The theoretical part is divided into three sections.

I first explain and define basic terms related to the topic of disability, such as personal

assistance, personal assistant, client, and other concepts. In the second part, I focus on the

personal relationship and professional relationship with the client, explore how it is

manifested, and the factors that affect the relationship between the client and their assistant.

In the third part, I enhance our understanding of professional boundaries, their origins, how

the boundaries are exhibited, and the means through which they are maintained. In the

second half of the thesis I present my ethnographic findings. In order to obtain qualitative

data, I conducted ethnographic semi-structured interviews with five personal assistants who

are, or were formerly, working in the non-profit organization Asistence o.p.s. I aimed to find

out how personal assistants perceive their relationships with their clients, whether

professional boundaries are important to them, and what important knowledge and skills a

personal assistant must have in order to maintain these boundaries. Strong communication,

empathy, and assertiveness are essential for a relationship between a client and the personal

assistant. It is also important to maintain a constant attitude of self-reflection, whether

towards the work or ones own actions. An issue could be a lack of personal social contacts.

KEYWORDS

personal assistance, personal assistant, client, professional relationship, borders, conflict of

interest
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Úvod

Bakalářská práce má název „Dovednosti osobního asistenta pro udržení hranic v profesionálním

vztahu s klientem s tělesným/kombinovaným postižením“. Profesionální hranice jsou v sociální

práci důležité, mají na vztah mezi osobním asistentem a klientem s tělesným nebo

kombinovaným postižením velký vliv. Díky kvalitně nastaveným hranicím může být vztah

profesionální a jeho průběh hladký a klidný. Problémem je, že neexistují žádné stoprocentně

platné metodiky, které by sociální pracovníky naučily, jak hranice nastavovat a udržovat.

Takové metodiky nejsou k dispozici u nás ani v zahraničí, protože téma hranic nelze pojmout

komplexně, aby postupy byly použitelné u všech klientů.

Během účasti na vzdělávacím kurzu “Dovednosti pro udržení hranic v profesionálním vztahu”,

v rámci dalšího vzdělávání, bylo objasněno několik situací, se kterými se osobní asistenti u

klientů s postižením mohou setkat, ale často nevědí, jak na ně reagovat. Ne všichni zaměstnanci

se tohoto kurzu zúčastní, takže ti, kteří neměli možnost takový kurz absolvovat, se mohou dostat

do situací, na které neumí správně reagovat. Cílem této práce je prostřednictvím teoretických

informací, doplněných o výzkumné šetření, osobním asistentům především objasnit, jak ostatní

osobní asistenti vnímají svoje vztahy s klienty, jaký význam přikládají profesionálním

hranicím, a jaké znalosti a dovednosti je potřeba mít, aby nedošlo k překročení profesionálních

hranic.

První část práce popisuje základní pojmy, jako je osobní asistence, osobní asistent, klient,

klíčový pracovník, supervize, intervize apod. Druhá část se zabývá profesionálním vztahem,

jeho formami a tím, co má na vztah mezi osobním asistentem a klientem vliv. Třetí část je

věnovaná hranicím, profesionálním hranicím, jejich vzniku, podobě a způsobům, jak je

udržovat správně nastavené. Ve čtvrté části seznamuji čtenáře se svými cíli, metodami výzkumu

a s výsledky výzkumného šetření. Výzkumné šetření je provedeno formou kvalitativního

výzkumu, polostrukturovaným rozhovorem. Výstupy rozhovoru jsou analyticky zpracované a

na závěr shrnuté, jako odpovědi na výzkumné otázky.
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1 Základní pojmy

V první kapitole pracuji s pojmy týkajícími se tématu bakalářské práce. Práce je psaná se

zaměřením na konkrétní neziskovou organizaci Asistence o.p.s., proto vysvětlím základní

pojmy s ní související.

1.1 Osobní asistence

Osobní asistence, významná složka podpůrných opatření, je souhrnně označována jako soubor

služeb poskytovaných lidem s postižením a je jedním ze základních předpokladů aktivního

života. Podle Uzlové (2010) se jedná se o terénní službu sociální práce, která je poskytována

bez omezení místa a času. Dále autorka uvádí, že hlavním cílem osobní asistence je podpora

klienta ve zvládání úkonů, které by činil sám, kdyby mu to situace umožňovala. Dle Matouška

(2016) se jedná o intenzivní sociální péči poskytovanou až do 24 hodin denně. V případě osobní

asistence je důležitým prvkem osobní asistent, který pomáhá klientovi ve zvládání potřebných

úkonů. Asistenta by si v nejlepším případě měl vybrat sám klient. (Matoušek, 2016)

Osobní asistence je pomáhající profese, kdy Kopřiva (1997) označuje za pomáhající profese ty

profese, kdy náplní práce je pomoc lidem. Dále Kopřiva uvádí, že „v těchto profesích je hlavním

nástrojem pracovníka jeho osobnost.“ (Kopřiva, 1997, str. 14)

Dle Uzlové (2010) služby osobní asistence pomáhají klientovi v zabezpečení základních

životních potřeb, biologických potřeb a potřeb společenských. Při asistenci si sám klient určuje,

s čím chce pomoci a na co osobní asistenci využije. Všechna pomoc je vykonávaná s cílem

vyrovnávat příležitosti k aktivitám běžného života, aby byly srovnatelné s příležitostmi osob

bez postižení nebo jiného omezení.

„Důvodem poskytování služby je snaha o vyrovnání sociálního handicapu, který přichází

společně s postižením. Služba by měla člověku umožnit žít život způsobem odpovídajícím jeho

věku, pohlaví a společenskému postavení.“ (Hrdá 2001, str. 7) Matoušek (2016, str. 137) uvádí,

že „osobní pomoc zahrnuje ty služby, které zmírňují důsledky postižení jedince při všech jeho

činnostech.“

Mezi základní zásady při poskytování služeb osobní asistence patří určitě zachování integrity,

důstojnosti a lidských práv té osoby, která službu využívá. Důležitý je i individuální přístup,

který vychází z potřeb konkrétní osoby.

Podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, je osobní asistence služba, která je

poskytována osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo
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zdravotního postižení a potřebují pomoc jiné osoby. Služba je poskytovaná v přirozeném

prostředí dané osoby. V rámci osobní asistence měly být prováděny tyto činnosti: pomoc při

zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění

stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv,

oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Hrdá (2001) rozeznává dva druhy osobní asistence – sebeurčující a řízenou. Sebeurčující

asistence je definovaná tím, že asistenti nepotřebují žádné odborné školení. Klient využívající


[…]


hranic?

Ideální nastavení profesionálních hranic, aby se asistent i klient cítili dobře, vypadá podle

respondentů tak, že asistent klientovi nesděluje soukromé informace, neprobíhá vzájemný

kontakt mimo pracovní dobu, primární potřeby klienta jsou pro asistenta na prvním místě a v

neposlední řadě je potřeba, aby se asistent nebál toho, že klienta zklame.

Aby nedošlo k překročení profesionálních hranic, tak musí asistent rozvíjet své schopnosti

chovat se asertivně, tedy umět stát si za tím, co chce, u každého klienta nastavovat hranice

individuálně a od začátku a zvažovat i klientovo postižení. Důležitá je i komunikace, kterou

asistenti označili za jednu z nejdůležitějších, protože díky ní, pokud je na kvalitní úrovni,

mohou asistenti řešit s klientem vzájemné problémy. Asistenti, jak už je zmíněno v popisu

ideálního nastavení hranic, by neměli klientovi sdělovat soukromé informace, kontaktovat se

mimo pracovní dobu a oddělit svůj pracovní a soukromý život.

Aby ideálně nastavené hranice fungovaly, musí asistent dopředu plánovat a přemýšlet nad tím,

co by se mohlo stát, soustředit se na potřeby klienta, utvářet si kolem sebe takové sociální

kontakty, aby si už mezi klienty nehledali nové přátele apod., ale tak by tomu mělo být i na

straně klienta.

Asistent by si měl být jistý, že práci dělá sám pro sebe, kvůli sobě. Podle asistentů je důležité

se někdy řídit i „zdravým rozumem“, protože hodně situací, které jsou podle nich na hraně se

střety zájmů, jde vyřešit správným uvažováním.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem „Dovednosti osobního asistenta pro udržení hranic v

profesionálním vztahu s klientem s tělesným/kombinovaným postižením“. Jedním z hlavních

cílů práce bylo objasnit, jak ostatní osobní asistenti vnímají svoje vztahy s klienty. Dále jaký

význam přikládají profesionálním hranicím, které mají na vztah mezi osobním asistentem a

klientem vliv. A také, jaké znalosti a dovednosti je potřeba mít, aby nedošlo k překročení

profesionálních hranic.

První část práce se zabývá výkladem základních pojmů jako: osobní asistence, osobní asistent,

klient, klíčový pracovník, supervize, intervize apod. Druhá část se zabývá profesionálním

vztahem, jeho formami a tím, co má na vztah mezi osobním asistentem a klientem vliv. Třetí

část je věnovaná hranicím, profesionálním hranicím, jejich vzniku, podobě a způsobům, jak je

udržovat správně nastavené. V další části jsou čtenáři seznámeni s cíli, metodami výzkumu a s

výsledky výzkumného šetření, které bylo orientováno na současné nebo bývalé osobní

asistenty. Bylo provedeno formou kvalitativního výzkumu, polostrukturovaným rozhovorem.

Skrze sociální sítě bylo osloveno a vybráno pět osobních asistentů neziskové organizace

Asistence o.p.s. Rozhovory byly nahrávány na nahrávací zařízení, přepsány a analyzovány.

Přepisy rozhovorů a otázky rozhovoru se nalézají v příloze bakalářské práce.

Ukazuje se, že není možné jednoznačně definovat hranice, uplatnitelné u všech klientů.

Základní charakteristiky a informace, které respondenti zmínili, se částečně shodují s

teoretickými východisky této práce. Jako nejzásadnější faktory pro vymezení hranic ve vztahu

ke klientovi označují osobní asistenti převážně empatické chování (srov. Matoušek, 2003),

kvalitní komunikaci (srov. Kratochvíl, 1997), dobré fyzické a psychické zdraví a individuální

přístup k jednotlivým klientům (srov. Hrdá, 2001). Současně je důležité, jak popisuje i Vojířová

(2018), aby asistent měl své další sociální kontakty pro udržení zdravého odstupu od potřeb

klienta. Hranice by si asistenti měli nastavovat také proto, aby si zachovali své soukromí (srov.

Pelly, Tichý in Klíma, 2007). Ze zkušenosti osobních asistentů, ve shodě s Kratochvílem (1997),

je nejčastějším důvodem překročení pomyslné meze hranice stres, tedy špatná psychická

pohoda asistenta i klienta, stejně tak vytváření přátelských vztahů, přecházení od vykání k

tykání (srov. Kratochvíl, 1997), sympatie (srov. Hrdá, 2001) a délka pracovního vztahu.

Hranice by asistenti měli nastavovat individuálně, nevídat se s klientem mimo pracovní dobu,

nenavazovat s ním kontakt a nesdělovat mu soukromé informace.
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Respondenti uskutečněných rozhovorů se shodli, že téma bakalářské práce týkající se

profesionálních hranic při práci s klientem s postižením, je velmi přínosným tématem, na které

se v oblasti poskytování asistenčních služeb neklade dostatečný důraz. Z výsledků analýzy

provedených rozhovorů je zřejmé, že pokud asistenti znají určité postupy, jako například

schopnost chovat se empaticky, využívat možnost supervize (srov. Bednářová, Pelech, 2003)

apod., tak je umí i kvalitně aplikovat. Mnohdy tyto postupy dostačují, aby jejich vztahy s klienty

byly kvalitní a správně nastavené. Existují však situace, kdy stále neumí reagovat. V

odpovědích respondentů např. skoro vůbec nezaznělo uplatnění asertivního chování, rozhovoru

o hranicích nebo odvaha komunikovat i v nepříjemných situacích. Proto je třeba je i s takovými

situacemi a postupy, jako je např. právě schopnost jednat asertivně apod., seznámit. Ukazuje

se, že téma hranic by mělo být více zdůrazňováno a probíráno v rámci jednotlivých organizací

nebo např. vzdělávacích kurzů.
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