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Zadavatel práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Název práce: Dovednosti osobního asistenta pro udržení hranic v profesionálním

vztahu s klientem s tělesným/kombinovaným postižením

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Datum obhajoby : 28.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,

v níž se zabývá tématem profesionálních hranic mezi osobním
asistentem a klientem s tělesným či kombinovaným postižením.
Shrnula obsah teoretické části práce. Uvedla postup řešení praktické
části práce (použita metoda polostrukturovaného rozhovoru,
zúčastnilo se pět současných nebo bývalých osobních asistentů
pracujících v neziskové organizaci).
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Upozorněno, že kvalitu práce snižuje způsob interpretace
nastudovaných zdrojů i závěrů. Studentka reagovala na dotazy
zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se výsledkům bakalářské práce,
zhodnotila přínos práce pro obor speciální pedagogika. Vysvětlila,
jaké rozdíly v osobním nastavení zaznamenala u účastníků šetření -
mužů a žen. Diskuze byla zaměřena na nastavení profesionálních
hranic ve vztahu k etickému kodexu pracovníků.
Studentka odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D. ............................

PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ............................

PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................
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